

Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale din raionul Florești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2026

Valoarea de deviz 3 947 862,76 lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. intretinerea elementelor adiacente drumurilor				
1	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	3 600,000	7,20	25 920,00
2	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	24,000	96,59	2 318,16
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	30,000	435,00	13 050,00
4	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2	0,200	51 131,20	10 226,24
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	680,000	154,80	105 264,00
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	3 100,000	28,00	86 800,00
7	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	32,000	600,65	19 220,80
8	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea	buc	28,000	802,04	22 457,12

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm				
9	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,030	buc	60,000	144,90	8 694,12
10	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3	60,000	361,40	21 684,00
11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	60,000	820,80	49 248,00
12	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu inaltime pina la 3 m	buc	150,000	30,40	4 560,00
13	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	30,000	450,40	13 512,00
14	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,000	850,10	25 503,00
15	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,000	975,00	8 775,00
16	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,900	2 528,40	2 275,56
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	120,000	20,56	2 466,72
18	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-I"	100m2	39,000	135,60	5 288,40

1	2	3	4	5	6	7
19	47-02-081-1	Stropirea culturilor silvice cu stropitoarea	ha	6,000	1 774,60	10 647,60
		Total intretinerea elementelor adiacente drumurilor Inklusiv salariu				437 910,72 217 645,60
		2. intretinerea structurii rutiere				
20	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	20,000	256,00	5 120,00
21	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	14,000	80,00	1 120,00
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	60,000	9,50	570,00
23	DI16A	Taierea damburilor produse de excesul de bitum din imbracaminti asfaltice	m2	60,000	69,90	4 194,00
24	RpDB12A	Repararea crapaturilor mai largi de 5 mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic Materiale marunte (cirpe, etc.)=1,010	m	90,000	235,15	21 163,53
25	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. Коэффициент к трудозатратам=1,000 Коэффициент к машинам=1,000	m2	208,000	352,19	73 254,59
26	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut	12,000	420,00	5 040,00
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2	240,000	274,73	65 934,72
28	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2	90,000	44,80	4 032,00
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	320,000	41,65	13 328,64
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,200	12 555,00	15 066,00

1	2	3	4	5	6	7
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	30,000	2 353,21	70 596,28
32	RpDB16H	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2	80,000	184,34	14 747,51
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 rul.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, h=0.04 m) (seexclue din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2	1 800,000	169,79	305 613,36
34	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	100,000	119,82	11 981,60
35	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 800 000,00 0	0,54	971 100,00
36	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	36,000	791,29	28 486,40
37	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	45,000	3 904,09	175 684,14
38	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	42,000	2 191,84	92 057,36
39	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	12 000,000	2,35	28 200,00
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3	840,000	627,77	527 325,12
		Total intretinerea structurii				2 434 615,25

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere Inclusiv salariu				251 439,04

		Total	lei	2 872 525,97
		Asistenta sociala	24,00 %	112 580,31
		Cheltuieli directe	100,00 +	2 985 106,28
		Cheltuieli de regie	7,00 %	208 957,44
		Beneficiu de deviz	3,00 %	95 821,91
		TVA	20,00 %	657 977,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				3 947 862,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

drumurilor publice locale din raionul Florești

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2026

Valoarea de deviz 3 947 862,76 lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2026:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,020	80,00	1 761,600
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 063,760	80,00	85 100,800
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	436,140	80,00	34 891,200
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,120	80,00	1 689,600
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 118,430	80,00	89 474,400
6.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	57,000	80,00	4 560,000
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 071,480	80,00	165 718,400
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	379,440	80,00	30 355,200
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	670,168	80,00	53 613,440
10.	9312040019600	Sapator	h-om	24,000	80,00	1 920,000
		Total manopera				469 084,64

Materiale:

1.	00000040	Erbicide*	kg	7,800	450,00	3 510,000
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	28,080	1 680,00	47 174,400
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	169,200	1 680,00	284 256,000
4.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	7,676	1 680,00	12 895,680
5.	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	64,890	60,00	3 893,400
6.	114-9060	Erbicide*	kg	5,880	450,00	2 646,000
7.	1212121212121	Apa	m3	453,136	20,00	9 062,720
8.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	48,300	298,00	14 393,400
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	98,480	298,00	29 347,040
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	2,204	298,00	656,792
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	247,500	298,00	73 755,000
12.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	51,750	298,00	15 421,500
13.	1412122100880	Filer de calcar	kg	246,339	30,00	7 390,170
14.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,242	36,00	8,712
15.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1 066,800	320,00	341 376,000
16.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	225,740	260,00	58 692,400
17.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,545	320,00	174,400
18.	14221022055070	Beton asfaltic	t	54,220	2 230,00	120 910,600
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,720	63,00	45,360
20.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	3,840	23,00	88,320
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,031	4 000,00	124,000
22.	2320156200901	Motorina	kg	37,269	20,00	745,380
23.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,720	36,00	25,920
24.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	18,362	36,00	661,032
25.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,057	10 002,00	570,114

26.	23203226000401	Bitum	t	1,290	12 000,00	15 480,000
27.	23203226001101	Bitum	t	0,125	12 000,00	1 500,000
28.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	267,246	12,00	3 206,952
29.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	189,600	12,00	2 275,200
30.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	2,400	32,00	76,800
31.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,040	42,00	211,680
32.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,360	450,00	162,000
33.	2663102100000	Beton	m3	3,152	1 850,00	5 831,200
34.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,889	16,00	14,224
35.	2873122000751	Piese forjate	kg	9,270	17,00	157,590
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	69,640	20,00	1 392,800
		Total materiale de constructii				1 058 132,78

Utilaje de constructii:

1.	010407	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarare a apelor) 18 (25) kWt (c. p.)	h-ut	12,000	420,00	5 040,000
2.	091100	Stropitori ventilatoare	h-ut	12,000	100,00	1 200,000
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	26,000	120,00	3 120,000
4.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,960	200,00	192,000
5.	2940340004225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	36,000	200,00	7 200,000
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,824	1 300,00	7 571,200
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	104,880	130,00	13 634,400
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,408	650,00	265,200
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	45,990	750,00	34 492,500
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1 219,180	750,00	914 385,000
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	71,514	326,00	23 313,564
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	195,720	326,00	63 804,720
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,040	128,00	645,120
14.	29522400040040	Compactor	h-ut	2,912	326,00	949,312
15.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,424	420,00	178,080
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,540	258,00	2 461,320
17.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,990	326,00	1 300,740
18.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	127,104	326,00	41 435,904
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,197	286,00	342,342
20.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	19,072	420,00	8 010,240
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,518	900,00	9 466,200
22.	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,424	1 230,00	521,520
23.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,550	500,00	8 775,000
24.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	25,440	520,00	13 228,800
25.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,096	60,00	5,760
26.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,664	140,00	232,960
27.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	5,760	360,00	2 073,600
28.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	620,000	60,00	37 200,000
29.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,418	420,00	2 275,560
30.	29525000050040	Tractor	h-ut	130,241	780,00	101 587,980
31.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	19,072	380,00	7 247,360
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,824	420,00	2 446,080
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,852	360,00	2 466,720
34.	3410540003724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt.	h-ut	12,000	420,00	5 040,000

		lucru 5,5 T				
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,851	380,00	12 483,380
36.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	28,200	380,00	10 716,000
		Total utilaje de construcții				1 345 308,55

Total	lei	2 872 525,97
Asistenta sociala	24,00 %	112 580,31
Cheltuieli directe	100,00 +	2 985 106,28
Cheltuieli de regie	7,00 %	208 957,44
Beneficiu de deviz	3,00 %	95 821,91
TVA	20,00 %	657 977,13

Total deviz:

3 947 862,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. intretinerea elementelor adiacente drumurilor				
1	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	80,00	7,200
2	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			96,59
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	80,00	70,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	80,00	11,200
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	42,00	8,820
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	32,00	3,200
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	36,00	1,080
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	63,00	1,890
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			435,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	750,00	435,000
4	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2			51 131,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	80,00	13 080,000
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 850,00	29 156,000
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	12 000,00	3 240,000
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	17,00	787,950
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 000,00	620,000
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	298,00	3 283,960
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	380,00	963,300
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			154,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	80,00	14,400
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	780,00	140,400
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			28,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	80,00	16,000
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	60,00	12,000
7	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			600,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	80,00	403,200
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	23,00	1,150
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	130,00	196,300
8	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm	buc			802,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,7200	80,00	537,600
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0800	23,00	1,840
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	2,0200	130,00	262,600
9	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare Materiale marunte (tarusi, sfoara, etc.)=1,030	buc			144,90
	9312040019600	Sapator	h-om	0,4000	80,00	32,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	80,00	40,000
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	1,0500	60,00	64,890
	1212121212121	Apa	m3	0,0200	20,00	0,412
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0200	380,00	7,600
10	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3			361,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2700	80,00	341,600
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,9900	20,00	19,800
11	TsG03A	Defrasarea manuală a suprafețelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de până la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrarilor fără scoaterea rădăcinii	100m2			820,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	80,00	820,800
12	TsH67A	Formarea coroanei la arbori cu înălțime până la 3 m	buc			30,40
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3800	80,00	30,400
13	RpDA03B	Desfundarea și curățirea camerelor de cadere și albia sub podete	m3			450,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	80,00	450,400
14	TsC17B	Săpătura mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adâncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de până la 175 CP, în teren cat. II	100 m			850,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	80,00	137,600
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,9500	750,00	712,500
15	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			975,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,000
16	TsC35A12	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren cat.1 la distanță 21-30 m	100 m3			2 528,40
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	420,00	2 528,400
17	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			20,56
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	360,00	20,556
18	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizând vermodelul manual "OPII-I"	100m2			135,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	80,00	45,600
	00000040	Erbicide*	kg	0,2000	450,00	90,000
	1212121212121	Apa	m3	0,0000	20,00	0,000
19	47-02-081-1	Stropirea culturilor silvice cu stropitoarea	ha			1 774,60
	1	Muncitor	h-om	3,6700	80,00	293,600
	114-9060	Erbicide*	kg	0,9800	450,00	441,000
	010407	Tractoare pe pneuri la lucrări la alte tipuri de construcții (cu excepția construcțiilor de gospodărire a apelor) 18 (25) kWt (c. p.)	h-ut	2,0000	420,00	840,000
	091100	Stropitori ventilatoare	h-ut	2,0000	100,00	200,000
		2. intretinerea structurii rutiere				
20	RpDA02A	Curățarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			256,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	80,00	256,000
21	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			80,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	80,00	20,000
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0800	750,00	60,000
22	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			9,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,500
23	DI16A	Tăierea damburilor produse de excesul de bitum din îmbracaminti asfaltice	m2			69,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8400	80,00	67,200
	2462106200000	Criblură dublu concasată	t	0,0060	450,00	2,700
24	RpDB12A	Repararea craăturilor mai largi de 5 mm, în îmbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic Materiale marunte (cirpe, etc.)=1,010	m			235,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3100	80,00	24,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	80,00	52,000
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2,9400	12,00	35,633

1	2	3	4	5	6	7
	1412122100880	Filer de calcar	kg	2,7100	30,00	82,113
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	320,00	1,938
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,2020	36,00	7,345
	2320156200901	Motorina	kg	0,4100	20,00	8,282
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0640	360,00	23,040
25	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. Коэффициент к трудозатратам=1,000 Коэффициент к машинам=1,000	m2			352,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	80,00	61,600
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	2 230,00	256,450
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,212
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	120,00	15,000
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	326,00	4,564
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	140,00	1,120
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	780,00	6,240
26	DI19C	Autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila, de 5.5 t pentru lucrari de intretinere drumuri	h-ut			420,00
	3410540003724	Autovehicul special pentru tr. teh.basculant pt. lucru 5,5 T	h-ut	1,0000	420,00	420,000
27	DI84B	Repararea mecanica a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2			274,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	80,00	35,200
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 680,00	196,560
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	12,00	9,480
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0210	128,00	2,688
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	200,00	0,800
	2940340004225	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri MTRDT	h-ut	0,1500	200,00	30,000
28	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			44,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	80,00	44,800
29	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			41,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	80,00	2,792
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,640
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 300,00	23,660
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	380,00	6,916
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	420,00	7,644
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 555,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,000
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 353,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	80,00	16,800
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 230,00	2 252,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	286,00	11,411
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	326,00	43,358
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,340
32	RpDB16H	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2			184,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0260	80,00	2,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0340	80,00	2,720
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,0950	1 680,00	161,196
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	36,00	0,109
	23203226000000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 002,00	7,126
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	16,00	0,178
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0053	1 230,00	6,519
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0053	326,00	1,728
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0053	420,00	2,226
	29522700000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	60,00	0,072
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	650,00	0,390

1	2	3	4	5	6	7
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 rul.liant 50/70, conform CPD.02.25:2021, h=0.04 m) (seexclde din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2			169,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,000
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 680,00	157,920
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	258,00	1,367
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	326,00	1,728
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,770
34	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2			119,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	80,00	9,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1280	298,00	38,144
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	260,00	27,820
	1212121212121	Apa	m3	0,0340	20,00	0,680
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0320	326,00	10,432
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	380,00	1,140
35	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	80,00	0,052
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	750,00	0,487
36	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			791,29
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	420,00	222,507
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	520,00	367,467
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	380,00	201,316
37	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 904,09
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	80,00	446,400
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	298,00	342,700
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	298,00	1 639,000
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	20,00	50,000
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	380,00	114,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	780,00	55,380
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	326,00	697,640
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	326,00	267,972
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	750,00	291,000
38	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			2 191,84
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	80,00	446,400
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	298,00	342,700
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	20,00	50,000
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	326,00	697,640
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	326,00	267,972
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	380,00	133,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	780,00	55,380
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	750,00	198,750
39	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,00	1,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	750,00	0,750
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			627,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	80,00	53,600
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,500
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	320,00	406,400
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	298,00	30,396
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	260,00	66,560
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	750,00	6,750

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	326,00	47,922
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	380,00	10,640

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.